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Úvod

Současný dynamický vývoj podnikatelského prostředí je charakteristický vysokými

nároky na konkurenceschopnost a udržitelnost subjektů, která je spjata s nejistotou.

Vznik nových odvětví s vysokou přidanou hodnotou přispívá k tomu, že jsou podniky

nuceny odolávat tlakům turbulentního ekonomického prostředí a flexibilně reagovat na

změny a nové podněty. Na management podniku jsou proto kladeny vysoké nároky.

Prosperita, přežití nebo zánik společnosti je především v jeho kompetenci.

Předpokladem pro úspěšnost podnikatelského subjektu je adaptace podmínkám období

diskontinuity a koncentrace na rozhodovací aktivity. Nezbytné je věnovat patřičnou

pozornost tržní situaci, inovacím, rozvoji zaměstnanců a v neposlední řadě finanční

pozici a výkonnosti. Důležitým předpokladem pro efektivní činnost podniku je

přístupnost relevantních, kvalitních a aktuálních dat a informací ve správný časový

okamžik. V současné době rychlých pokroků jsou informační technologie

nenahraditelnou součástí monitorování a řízení veškerých podnikových procesů.

Významnou součástí moderní koncepce řízení podniku je controllingový systém.

Koncept controllingu prošel kontinuálním vývojem, přičemž v současné době

představuje ucelený účinný instrument pro potřeby manažersko-ekonomického řízení

a podpůrný nástroj při rozhodování managementu společnosti. Controlling také

participuje na zvyšování konkurenceschopnosti a podnikové efektivnosti. Dnes již není

doménou pouze velkých obchodních korporací, ale bývá organizačně a funkčně

začleněn i ve středních a malých společnostech.

Cíle a metodika diplomové práce

Základním cílem diplomové práce je analýza a zhodnocení controllingových aktivit

ve společnosti PILSEN STEEL s.r.o. Primární cíl práce je dále rozpracován do dílčích

cílů. Diplomová práce vychází z teoretického základu týkající se možností controllingu

v podnikových aktivitách, jež jsou náplní úvodních kapitol. Úvod do dané problematiky

bude soustředěn na definování pojmu controlling, vymezení jeho základního významu,

vývoje a cílů. Součástí bude i deskripce základních přístupů ke controllingovému

systému a objasnění rozdílů a nástrojů strategického a operativního controllingu. Dále

bude stručně představen finanční controlling, v jehož rámci je definován klíčový

význam finanční analýzy a controllingu pracovního kapitálu. V úvodu analytické části

diplomové práce bude představen zvolený podnikatelský subjekt PILSEN STEEL s.r.o.
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Na základě analýzy interních a externích faktorů působících na podnik bude

zhodnoceno prostředí společnosti. Stěžejní kapitola této části diplomové práce bude

orientována na analýzu controllingového systému podniku. Její náplní bude

charakteristika Controllingového útvaru včetně vymezení organizačního začlenění této

organizační jednotky podniku a rozbor informačního systému společnosti. Důležitou

součástí této kapitoly bude analýza reportingového systému a soustavy klíčových

indikátorů společnosti, jejichž vyhodnocení a příprava je jednou z aktivit controllerů

podniku. Na základě analýzy controllingového systému společnosti bude současný stav

controllingu zhodnocen a následně budou doporučena jistá opatření, která by

zefektivnila činnosti Controllingového útvaru společnosti PILSEN STEEL s.r.o.

Dílčími cíli diplomové práce jsou:

 definice pojmu controlling, vysvětlení jeho cílů a funkcí,

 komparace strategického a operativního zaměření controllingu,

 vymezení základních technik a nástrojů controllingu,

 charakteristika zvoleného podnikatelského subjektu,

 popis institucionálního zakotvení controllingu v organizační struktuře podniku,

 rozbor podnikového informačního systému s vazbou na controlling,

 provedení analýzy controllingových aktivit podniku,

 objasnění vazby soustavy klíčových indikátorů výkonnosti na controlling,

 posouzení efektivnosti controllingových aktivit a doporučení návrhů na zlepšení,

 shrnutí závěrů diplomové práce.

Metodika práce

Za účelem dosažení vytyčeného základního cíle a dílčích cílů práce bylo využito tohoto

metodického postupu:

 volba relevantních literárních pramenů zaměřených na problematiku controllingu,

 seznámení se se společností PILSEN STEEL s.r.o., sběr informací, kontaktování

a spolupráce s kompetentními pracovníky Controllingového útvaru za účelem

shromáždění dat a podkladů nezbytných pro analýzu controllingových aktivit

podniku,

 na základě získaných poznatků zhodnocení stávajícího stavu controllingového

systému a návrh vhodných opatření vedoucích ke zlepšení.
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1 Vymezení controllingu jako nástroje řízení podniku

Mnohé společnosti se v minulém století potýkaly s problémy, které byly v rámci běžně

praktikovaných metod podnikové ekonomické praxe jen obtížně řešitelné. Rostoucí

náklady, stagnující obraty, přesycené trhy nebo neuspokojivý hospodářský vývoj jsou

faktory, které zesilují tlak na zisk. Pro zajištění cílů v oblasti rentability a likvidity jsou

v současné době 21. století podnikatelské subjekty nuceny využívat nové koncepce,

nástroje a techniky. Nástrojem, který pomáhá cíle realizovat a zajistit dlouhodobou

existenci podniku, je controlling. Controlling lze uvést jako významný nástroj řízení,

díky němuž musí být v podniku zavedeno systematické plánování, důsledná kontrola

a řízení jednotlivých procesů. Tyto základní funkce jsou předpoklady pro lepší

a účinnější rozhodování, snižování nejistoty a eliminaci rizika. (Vollmuth, 2011)

1.1 Pojem controlling a jeho význam

Ačkoliv je výraz „controlling“ běžně překládán jako „kontrola“, je toto vymezení příliš

úzké a nedostačující. Slovní základ „control“ neznamená pouze kontrolovat, nýbrž také

řídit, regulovat, ovládat, přezkoušet i dohlížet. Controlling je tedy třeba vnímat jako

komplexní systém a způsob řízení podniku. (Vollmuth, 2011, Mikovcová, 2007)

V dostupné literatuře zabývající se problematikou controllingu lze nalézt různé definice

a výklady controllingu.

Vollmuth (2011, s. 11) uvádí, že „controlling je nástroj řízení, překračující funkční

rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při

jejich rozhodování.“

Rovněž Horváth (2004, s. 5) svou definicí potvrzuje to, že controlling je mnohem více

než kontrola. „Je to koncepce řízení zaměřená na výsledek, která překračuje hranice

funkcí a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky.“

Mann a Mayer (1992, s. 15) definují controlling jako „systém pravidel, který napomáhá

dosažení podnikových cílů, zabraňuje překvapením a včas rozsvěcuje červenou, když se

objevuje nebezpečí, vyžadující v řízení příslušná opatření.“

V české literatuře se lze setkat s tvrzením Krále (2010, s. 26), který chápe controlling

jako „metodu, jejímž smyslem je zvýšit účinnost systému řízení permanentním
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srovnáváním skutečného průběhu podnikatelského procesu se žádoucím stavem,

vyhodnocováním odchylek a aktualizací cílů.“

Z výše uvedených definic lze shrnout, že controlling je široce aplikovaná metoda řízení,

jejíž podstatou je monitorování skutečně dosažených výsledků a jejich porovnávání

s plánem, který vychází z cílů stanovených vedením podniku. Dalšími kroky jsou

nacházení a analýza odchylek podle příčin vzniku a odpovědnosti, navrhování opatření

a řízení krizových situací. (Havlíček, 2011, Lazar, 2012)

Zásadním předpokladem pro účinnost controllingu ve společnosti je implementace

vhodného informačního podnikového systému. Díky průběžným kontrolám a komparaci

skutečného a žádoucího stavu lze včas odhalit slabá místa v podniku a řídící pracovníci

mohou rychle provést potřebná nápravná opatření. (Vollmuth, 2011)

1.2 Vývoj controllingu

Počátky controllingu jako přístupu k řízení lze vysledovat ve Spojených státech

amerických již na přelomu 19. a 20. století. Jeho zaměření toho času ale bylo velmi

úzké, náplní práce controllerů byla správa finančních záležitostí. K rozvoji controllingu

došlo v roce 1926, v období světové hospodářské krize, kdy byly změněny způsoby

vnitropodnikového řízení. V této době již controlleři připravovali podklady pro

plánování a rozhodování či poskytovali poradenství vedoucím pracovníkům. Význam

controllingu v USA s postupem času dále rostl a v polovině 20. století se již controlleři

zabývali vyhodnocováním a srovnáváním plánu se skutečností, navrhovali vhodná


[…]


Dovozní závazky a vývozní pohledávky ČSÚ

Výkonová spotřeba ČSÚ

Dotazníky banky, pojišťovny, zákazníci

Stav zásoby práce, přehled zásob banky, znalci, státní orgány

Business Plan (+ prezentace + komentář) banky, poradci, investor

Strategický plán (+ prezentace + komentář) banky, poradci, investor

Výroční zpráva veřejně dostupné

Účetní závěrka, zpráva nezávislého suditora (účetní audit) veřejně dostupné

Roční výkaz o stavu přímých investic v tuzemsku ČSÚ

+ pravidelné reporty pro vlastní potřebu controllingového úseku a další zpracování

+ reporty ad hoc dle požadavku zadavatele (vnitřní i vnější)

ročně

Reportingové zprávy zpracovávané Controllingovým útvarem

čtvrtletně

měsíčně

na vyžádání

Příloha F: Reportingová zpráva zásob společnosti PILSEN STEEL s.r.o.

Zdroj: interní materiály PILSEN STEEL s.r.o. (upraveno), 2017

Příloha G: Hlavní klíčové indikátory výkonnosti a jejich přiřazení organizačním

jednotkám společnosti

Zdroj: vlastní zpracování na základě interních materiálů společnosti, 2017

TOP manažeři Vedoucí Správa

Finanční ředitel Vedoucí technické kontroly Management jakosti

Ředitel organizace a řízení služeb Vedoucí technické úseku Personalistika

Obchodní ředitel Hlavní metalurg Administrativa + doprava

Výrobní ředitel Vedoucí technické údržby a rozvoje Informační systémy

Personální ředitel Vedoucí jednotlivých provozů Finance

Ředitel nákupu Vedoucí MJL Ekonomika

Vedoucí plánování Právní služby

Nákup

Správa majetku

Technologický rozvoj

Finanční ředitel Vedoucí MJL Finance

Ředitel organizace a řízení služeb Vedoucí plánování Ekonomika

Obchodní ředitel Právní služby

Technologický rozvoj

Finanční ředitel Vedoucí MJL Finance

Ředitel organizace a řízení služeb Ekonomika

Obchodní ředitel Právní služby

Náběr nových zakázek Obchodní ředitel

Výrobní ředitel Vedoucí technické kontroly Management jakosti

Vedoucí technické úseku Personalistika

Hlavní metalurg Administrativa + doprava

Vedoucí technické údržby Informační systémy

Vedoucí jednotlivých provozů Technologický rozvoj

Vedoucí plánování

Výrobní ředitel Vedoucí technické kontroly Management jakosti

Personální ředitel Vedoucí technické úseku Personalistika

Ředitel nákupu Hlavní metalurg Administrativa + doprava

Vedoucí technické údržby Informační systémy

Vedoucí jednotlivých provozů Nákup

Vedoucí plánování Správa majetku

Technologický rozvoj

Plán údržby Správa majetku

Výrobní ředitel Vedoucí technické kontroly

Vedoucí technické úseku

Hlavní metalurg

Vedoucí technické údržby

Vedoucí jednotlivých provozů

Mzdové náklady Personální ředitel

Finanční ředitel Vedoucí MJL Management jakosti

Ředitel organizace a řízení služeb Personalistika

Personální ředitel Administrativa + doprava

Ředitel nákupu Informační systémy

Finance

Ekonomika

Právní služby

Nákup

Správa majetku

Nákup šrotu a legur Ředitel nákupu Nákup

Organizační jednotky společnosti

Klíčové indikátory výkonnosti

EBITDA

Tržby

Pohledávky po splatnosti

Zmetkovitost

Plnění plánu výroby

Plán nákladů

Rozpočet nákladů úseku

Abstrakt

ZÝKOVÁ, Lucie. Hodnocení efektivity controllingových aktivit podniku. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 112 s., 2017

Klíčová slova: controlling, reporting, klíčové indikátory výkonnosti, monitoring

Předložená diplomová práce je zaměřena na zhodnocení efektivity controllingových

aktivit ve zvoleném podniku. Obsahem úvodní části práce je teoretické vymezení

problematiky controllingu, jeho cílů, úloh a funkcí. Součástí teoretických východisek je

i charakteristika základních technik controllingového systému a finančního controllingu.

V úvodu analytické části práce je představen zvolený podnikatelský subjekt PILSEN

STEEL s.r.o. Následně jsou zhodnoceny interní a externí faktory prostředí podniku.

V další části je proveden rozbor controllingových aktivit společnosti, především je

analyzován proces plánování, reportingový systém, monitoring a charakterizován

podnikový informační systém. Dále je také vysvětlena vazba soustavy klíčových

indikátorů výkonnosti na controlling. Závěrečná kapitola práce je věnována zhodnocení

controllingových aktivit, na jehož základě jsou formulována doporučení na opatření

ke zlepšení stávajícího stavu controllingového systému.

Abstract

ZÝKOVÁ, Lucie. Evaluation of effectiveness of controlling activities in the company.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

112 p., 2017

Key words: controlling, reporting, key performance indicators, monitoring

The diploma thesis is focused on the evaluation of the effectiveness of controlling

activities in selected company. The introductory part of the work contains the

theoretical definition of controlling, its objectives, tasks and functions. The theoretical

background includes the characteristics of a basic techniques of controlling system and

financial controlling. The selected company PILSEN STEEL s.r.o. is introduces at the

beginning of the analytical part. The internal and external factors of a business

environment are evaluate too. Next, the controlling activities of the company are

analysed, especially the process of planning, reporting system, monitoring and the

information systems are characterized. The relationship between the system of key

performance indicators and controlling is also explained. The final chapter includes the

evaluation of controlling activities, based on which the recommendations on measures

to improve the current controlling system of the company are formulated.