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Hodnotitel - oponent:
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) DeÍinování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasiťrkačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce bylazpracovánana vysoké odborné úrovni, kladně hodnotím nejen obsahovou
stránku práce, ale i její stylistické zpracování' Na úvodní teoretickou část' která byla zpracována
velmi detailně s r,1rržitím mnoha odkazů zrozsáhlého souboru odborné literatury, navazuje část
praktická. Autorka se velmi dobře vyrovnala s analýzou controlingové činnosti ve vybraném podniku,
který se v současné době nachází ve velmi složité situaci' což značně komplikovalo nejen vlastní
zpracování, ale následně i interpretaci výsledků, zď1ménapak analýzu vybraných ukazatelů z období
Iet20I2 -2016, kde mnohé zvykázaných hodnot neodpovídají obvyklé praxi a je obtížnéje hodnotit a
porovnávat. PřestoŽe jde v tomto konkrétním případě o velmi složitou problematiku, a to jak
teoretickou,takzejména praktickou, diplomantka se tohoto úkolu zhostila velmi kvalifikovaně.
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otázl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Proč se dle Vašeho názoru neprojevilo oddlužení podniku v jeho okamŽité rentabilitě?
2) Jsou dostatečně využivány výsledky controlingových aktivitpro zakézkové plánování výroby.
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Metodické poznámky:

' Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasif,rkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínkry k bliŽšímu lysvětlení při obhajobě - dvě aŽtÍt otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČtJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezrání originálu).